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ACTA DE SEGUNDA Y ULTIMA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PARA LA “INFRAESTRUCTURA
INTEGRAL DE LOS SISTEMAS DE VIDEOVIGILANCIA, VIDEO INTELIGENTE,
MUROS DE VISUALIZACION Y CONTROL DE ACCESOS DE LA ADMINISTRACION
DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V.", N° LA-
013J3A001-E124-2022.

En la Ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacan, siendo las 10:15 horas, del dia 14 de junio
de 2022, en la Sala de Juntas de la Gerencia de Administracion y Finanzas, de la
Administracion del Sistema Portuario Nacional Lazaro Cardenas, S.A. de CV, en
adelante la ASIPONA Lazaro Cardenas o Convocante, ubicada en su domicilio:
Boulevard de las Islas ndmero 1, Col. Isla del Cayacal, C.P. 60950; se reunieron los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo la Segunda y Ultima Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de
la Licitacion PuUblica Nacional Electrénica No. LA-013J3A001-E124-2022, indicada al
rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector PUblico (en adelante la LEY), 45 y 46 de su
Reglamento (en adelante el REGLAMENTO).

Este acto fue presidido por el C.P. Jorge Fidel Trejo Martinez, Gerente de
Administracién y Finanzas, servidor publico designado por la ASIPONA Lazaro
Cardenas, quien de conformidad con el articulo 46 del REGLAMENTO, da contestacion
a las repreguntas que los licitantes formularon respecto de las respuestas otorgadas.

El Presidente fue asistido por el M.C. Joel Méndez Reyes, Gerente de Operaciones,
quien solventé las preguntas de caracter técnico, y la Lic. Anna Hida Chavez Aleman,
Subgerente de Administracién, quien solventd las preguntas de caracter
administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.
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El Presidente dio inicio a la Segunda y ultima Junta de Aclaraciones, sefialando que
siendo las 23:35 horas del dia 13 de junio del afio en curso, respecto de las respuestas
emitidas en la Junta de Aclaraciones celebrada el 13 de junio a las 12:00 horas vy
terminada a las 19:05 horas, se abrid el Sistemna CompraNet para verificar si se
recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaraciéon a las respuestas remitidas
en la primera Junta de Aclaraciones, observando que formularon preguntas los
siguientes Licitantes:

NUMERO DE

NO. LICITANTES PREGUNTAS
1 |GLOBAL VOIP DE MEXICO, S.A. DE C.V. 7
2 |NAVALEC, S.A. DE C.V. 2
TOTAL DE PREGUNTAS 4

Se anexa a la presente acta, evidencia de recepcion de repreguntas en la plataforma
de CompraNet.
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Acto seguido, se procedid a dar lectura a las solicitudes de aclaraciones a la
Convocatoria presentadas en tiempo y forma, y a proporcionar las respuestas
correspondientes, mismas que se enlistan a cgntinuacion:
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1. PREGUNTAS EFECTUADAS POR: GLOBAL VOIP DE MEXICO, S.A. DE C.V.

PREGU
NTA
No.

PAGINA PUNTO

Pregunta
15
Global
VolP

DOCUMENT
(0]

Respuesta a
pregunta 15 de
Global VolP

TEXTO DE PREGUNTA

“Los enlaces que se requieren son 19
puntos y la distancia promedio es
inferior a los 5 kildmetros” Se entiende
que maximo son 95 Km de fibra
Optica, Solicitamos a la convocante
nos aclare los siguientes puntos.
;Podra ser mas precisa en la
distancia a considerar en km totales?
¢ Qué caracteristicas debera cumplir
la fibra optica? por ejemplo
“Proteccion anti roedores, resistencia
a climas extremos, enterrado directo,
armado con acero, forro MDPE, de 6
hilos, etc.”

RESPUESTA

En relacidn a la longitud
de la fibra Ooptica, es
correcto que sea de 95
kildmetros para los 19
sitios.

Ademas, debe
considerar  proteccion
anti roedores, de 6 hilos

y armada monomeodo.

Se aclara gque ya existen
ductos para la
instalacion de citada
fibra, la cual una vez
instalada, debera
sellarse para impedir el
paso de roedores.

Asi  mismo deberd
considerar las
caracteristicas
necesarias para
garantizar la
comunicacién
ininterrumpida de video
Y VOZ.

Pregunta
12
Global
VolP

Respuesta a
pregunta 12 de
Global VolP

¢ Es preciso entender que se deberan
presentar cartas como integradores
autorizados?

No, se reitera que
debera presentar cartas
como integradores y

} 533 0700
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ademas
distribuidores
autorizados.

como

2. PREGUNTAS EFECTUADAS POR: NAVALECG, S.A. DE C.V.

PREGU

NTA

No.

PAGINA

PUNTO

DOCUMENT

(o)

TEXTO DE PREGUNTA

RESPUESTA

47,49y 45, OPINION DE En apego al acta emitida de la junta de
50 DOCUM | CUMPLIMIEN aclaraciones omitieron contestar las
ENTOS TO DE preguntas de mi
Y OBLIGACION representada, por lo tanto hago la | Se agrega a la presente
DATOS | ES FISCALES, siguiente repregunta: acta, cuadro con las
DE LOS | EN MATERIA respuestas previstas en
LICITAN DE Se solicita a la convocante aclarar silas | |3 primera Junta de
TES SEGURIDAD opiniones positivas del SAT, IMSS e | Ac|araciones.
SOCIAL INFONAVIT, que acreditan el
46.1.1 Y EN cumplimiento de obligaciones fiscales y ; :
MATERIADE | de seguridad social, deben presentarse :i trig;'f{fs ig;gi:‘?{g
46.1.2 | APORTACION como parte de los Documentos y Datos g w5 [oE
ES del Licitante para efectos del numeral & Sl ploplisstd, 1
4613 | PATRONALES | 45. y su omision seri causa de | CUdles se incorporan
Y ENTERO DE desechamiento, por tratarse de un como doczu‘mentos ¥
DESCUENTOS | requisito vineulado al REPSE y al | datos del licitante para
cumplimiento de obligaciones para efectos del numeral 45y
poder celebrar contratos, los cuales si | €l no presentarlos es
bien es cierto se ubican en un apartado | causal de
del licitante ganador se pide | desechamiento.
106 expresamente que se incluyan como
3 parte de la propuesta de los licitantes.
RESPON
Boulevard de las Islas No\Y, Col. Isla del Cavacal, C.P, 60950, Lazaro Cardenas, Mishoacan.
T: {753) 533 0700 www\puertolazarocardenas.com.mx
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SABILID
ADESY REPSE
OBLIGA INFORMES
CIONES ICSOE Y
DEL SISUB
PROVEE
DOR
GANAD
OR.
Numerale
s1Ty
18)
2 JUNTA Pregunta 1 En caso de participacion conjunta la
DE Micronet empresa responsable de lapartida2 sera | Si, toda vez que serd
ACLARA de Mexico, la que debe presentar la inscripcion del | aquella que
CIONES Pregunta REPSE incluyendo sus informes? proporcionara el
5y6 Recursc Humano o
Global personal para realizar los
Voip de trabajos.
Mexico

CUADRO DE PREGUNTAS EFECTUADAS EN LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES POR:
NAVALEC, S.A. DE C.V.

ER Sl DOCUMENT

NTA PAGINA PUNTO TEXTO DE PREGUNTA RESPUESTA

No. )
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1 47,49 y 45. OPINION Se solicita a la convocante aclarar silas | Si, se precisa que debera
DOCUM opiniones positivas del SAT, IMSS e entregarlos como parte
ENTOS | DE INFONAVIT, que de su propuesta los
Y CUMPLIMIENT acriaditz%n el_ cumplimiento . de | cuales se incorporan
DATOS | O obll‘gacmncs fiscales y de seguridad | ~ommo  documentos y
DELOS | DE social, deben presentarse como parte de | qatos del licitante para
LICITAN | OBLIGACIONE | los Doc{umentos y Datos del Licitante efectos del numeral 45y
TES S para efectos del numeral 45, y su el no presentarlos es
FISCALES, omision serd causa de desechamiento, | d
46.1.1 EN | por tratarse de un requisito vinculado al tatisd ; =
MATERIA REPSE y al cumplimiento de | d€S€chamiento.
46.12 obligaciones para poder celebrar
DE | contratos, los cuales si bien es cierto se
46.1.3 SEGURIDAD ubican en un apartado del licitante
SOCIAL Y ganador se pide expresamente que se
EN | incluyan como parte de la propuesta de
MATERIA los licitantes.
DE
APORTACION
106 ES
PATRONALES
Y
ENTERO
3;
RESPON DE
SABILID | DESCUENTOS
ADES Y
OBLIGA
CIONES
DEL
PROVEE
DOR
Boulevard de las las No. 1, Col. Isla del Cavacal, C.P. 60950, Lazaro Cardenas, Michoacan.
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GANAD
OR. REPSE
ORMES ICSOE Y
Numerale | SISUB
s17)y
18)
115 Anexo 2 DOCUMENT Se solicita a la convocante aclarar a que
DT-08 ACION sc refiere el rubro Propuesta de Trabajo
TECNICA aludido como DT-08, ya que como tal
no se contempla en la tabla de puntos
PROPUESTA del 43.5, 0
DE que aspectos debe considerar el
TRABAIJO. mismo, para no incurrir en causal de
CONFORME desechamiento. Se aclara que se refiere
AL PUNTO al programa de
43.5DE LA ejecucién del proyecto
PRESENTE que como parte de su
CONVOCAT propuesta técnica debe
%RLJJE’ considerar el licitante
ACREDITE para efectos del
N LOS numeral 12 de los
RUBROS Alcances de |la Partida 1,
PARA del ) apartado
OBTENER DESCRIPCION DE LOS
LA SERVICIOS, del Anexo 1
PUNTUACI Términos de Referencia.
ON EN LA
PROPUES
TA
TECNICA
PARA SER
CONSIDE
RADA
Boulevard de lasyslas No. 1, Col. 1sla del Cavyacal, C.P. 60950, Lazaro Cardenas, Michoacan.
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SOLVENT
EY,POR
TANTO,
NO SER
DESECHA
DA.
38y39 L: Convocatoria Indican Compentencia en Integracion L
Capacida de Lenel Onguard con Productos de | Para la acredltaglon de
d del terceros: con DataConduit y con | l@ competencia, se
Licitante, Geutebruck. requiere un certificado
b) del perscnal, donde se
Recursos Para acreditar la competencia solicitan | acredite que si se puede
Tecnicos, certificado o constancia expedidapor el | realizar |a integracion
1) fabricante indicando la integracion de | entre LENEL y
Compete Lenel con Geutebruck? Geutebriick.
ncia
38y 39 L. Convocator | Para cumplir con las competencias del
Cap ia Ingeniero de Servicio, estas pueden ser
acid de al menos dos profesionales
ad diferentes?, un solo  profesional
del dificilmente cuenta con todas las
Lici certificaciones.
tant
e, b)
Rec Puede ser uno o mas
urso profesionales.
8
Tec
nico
5, 1)
Co
mpe
tenc
ia

ol. Isla de! Cayacal, C
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5 65 Partida 1 Anexo 1 De la Tabla no. 2, Servidores,
Concept Equipo de Cémputo y de
o2.1 comunicacion

Concepto 2.1 dice "Procesador

Intel Quad Core Xeon 3Ghz,

32GB en RAM DDR4, 150w, tapa
frontal con cerradura, dos fuentes de
poder S00W, sistema operativo
Windows Server 2016,

2 x SSD de 128GB en conexion RAID
1y 2U de rack con kit de montaje para
rack" Si, es correcta su
apreciacién.

Entendemos que se refiere a RAID 1
para el sistema operativo, sin embargo,
para la base de datos de las
grabaciones, sugerimos utilizar como
minimo RAID 5 como mejor practica
para tolerancia al fallo, es decir,

si algan disco falla, se puede
reemplazar sin afectar las

grabaciones en la base de datos,

para evitar pérdida de

informacion. /es correcta nuestra
apreciacion?

De conformidad con el articulo 33 Bis de la LEY, esta Acta forma parte integrante de la
Convocatoria a la Licitacién Publica Nacional Electrénica No. LA-013]3A001-E124-2022.
Para efectos de la notificacién y en términos del Articulo 37 Bis de la LEY, a partir de

Boulevard de las Islas N ol isla del Cayacal, C.P. 60950, Lazaro Cardenas, Michoacan.
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esta fecha se pone a disposicién de los Licitantes, copia de la misma en:
www.compranet.hacienda.gob.mx. Este procedimiento sustituye a la notificacion
personal.

Finalmente, se recuerda que el acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones
se llevara a cabo el dia 20 de junio de 2022, en la sala de juntas de |la Gerencia de
Administracién y Finanzas de la ASIPONA Lazaro Cardenas, a las 11:00 horas, siendo
un acto formal que, por tratarse de una Licitacién PUblica Nacional Electrénica, no se
requiere de la presencia de los Licitantes, toda vez que sus propuestas seran recibidas
Unicamente a través de CompraNet, de conformidad con el articulo 47 del
REGLAMENTO de la LEY.

Después de dar lectura a la presente, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:50
horas, del dia 14 de junio de 2022.

Esta Acta consta de 13 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA ASIPONA LAZARO CARDENAS.

FIRMA

NOMBRE PUESTO

GERENTE DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS

C.P.JORGE FIDEL TREJO
MARTINEZ
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LIC. ANNA HIDA CHAVEZ SUBCERENTE DE i\ “J)

ALEMAN ADMINISTRACION "
....,w , 7 /]

C. EFREN RODRIGUEZ JEFE DE DEPARTAMENTO DE 4

TORRES RECURSOS MATERIALES

M.C.JOEL MENDEZ REYES | GERENTE DE OPERAC%/

ING. ANTONIO LOPEZ SUBGERENTE DE
HERNANDEZ PROTECCION PORTUARIA
ING. EVARISTO CABINO SUPERVISOR DE CONTROL DE
HERNANDEZ ACCESOS

LIC. YURI MORELOS LUISCE

HERNANDEZ SUBGERENTE JURIDICO

ird de las Islas No. 1, Col. Isla del Cavacal, C.P. 60950, Laz ~ardenas, Michoacan.
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL. (PARTICIPACION ViA REMOTA

PUESTO

NOMBRE

C. BEATRIZ NIEVES
CLEMENTE

AUDITORA

Firma en los términos establecidos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servlcios,g;gector Publico, y su
Reglamento, reservandose las facultades de revisién y fiscalizacién en cualquier momento.
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